ginquam. Quid enim longinquus quam a se recedere; nec regionibus, sed moribus separari: studiis discretum esse, non teris; et quasi interfuso luxuriae saecularis aestu, divortia habere factorum?

Etenim qui se a Christo separat, exsul est patriae, civis est mundi. *Sed nos non sumus advenae atque peregrini, sed cives sumus sanctorum et domestici Dei* (EPH. ii, 19): qui enim eramus longe, facti sumus prope in sanguine Christi (Ibid. 13). Non invidemus de longinqua regione remeantibus; quia et nos fuimus in regione longinqua, sicut Isaias docet dicens: *Qui sedebant in regione umbrae mortis, lux orta est illis* (Is. ix, 2). Regio ergo longinqua, umbra est mortis; nos autem, quibus spiritus ante faciem Christus est Dominus, in umbra vivimus Christi. Et ideo dicit Ecclesia: *In umbra eius concupivi, et sedi* (CANT. ii, 3).

Ille igitur vivendo luxuriose consumpsit omnia ornamenta naturae. Unde tu qui accepisti imaginem Dei, qui habes similitudinem eius, noli eam irrationabili foeditate consumere. Opus Dei es, noli ligno dicere: *Pater meus es tu* (IER. ii, 27); ne accipias similitudinem ligni; quia scriptum est: *Similes fiant illis, qui faciunt ea* (PSAL. cxliii, 8).

Facta est fames per regionem illam. Fames non epularum, sed bonorum operum atque virtutum, quae sunt miserabiliora ieiunia. Etenim qui recedit a verbo Dei, esurit: *Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei* (MATTH. iv, 4). Qui recedit a fonte, sitit; qui recedit a thesauro, eget; qui recedit a sapientia hebetatur; qui recedit a virtute, dissolvitur. Merito ergo iste egere coepit, quia thesauros sapientiae et scientiae Dei divitiarumque coelestium altitudinem dereliquit. Egere ergo ideo coepit, et famem pati, quia nihil prodigae satis est voluptati. Semper fa-

mem patitur sui, qui alimentis perpetuis nescit impleri.

Abiit itaque, et adhaesit uni civium. Qui enim haeret, in laqueo est. Et videtur civis iste princeps esse istius mundi. Denique ad villam eius mittitur quam emit, qui excusat a regno. Et pascit porcos; illos utique, in quos petit diabolus introire, quos praecipit in mare istius mundi, in sordibus ac fetore viventes.

Et cupiebat, inquit, siliquis implere ventrem suum. Neque enim alia cura est luxuriosis, nisi ut ventrem suum impleant, quorum Deus venter est (PHILIPP. iii, 19). Quis autem aptior huiuscemodi hominibus cibus, quam is qui siliquae modo intus inanis, foris mollis est; quo corpus non reficitur, sed impletur; ut sit magis oneri, quam usui?

Sunt qui porcos accipiant pro gregebus daemonum, siliquas pro exili virtute inanium hominum, sermonumque iactantia, qui nihil prodesse possunt inani quadam philosophiae seductione et quodam sonoro facundiae plausu pompam magis quam utilitatem aliquam demonstrantes. Sed haec diuturna oblectamenta esse non possunt; et ideo:

Nemo illi dabat; erat enim in regione illius, qui neminem habet; quia eos qui sunt, non habet. Omnes quippe gentes nihilo aestimantur (Is. xl, 17); solus autem Deus est qui vivificat mortuos. *Et votum quae non sunt, tanquam quae sunt* (ROM. iv, 17).

In se autem reversus dixit: Quanti panibus mercenarii patris mei abundant! Bene in se revertitur, qui a se recessit. Etenim qui ad Dominum regressitur, se sibi reddit; et qui recedit a Christo, se sibi abdicat. Mercenarii autem qui sunt, nisi qui ad mercedem serviunt, qui sunt ex Israel, non id quod bonum est probitatis studio persequentes, nec

virtutis gratia, sed utilitatis studio provocati? At vero filius qui habet Spiritus sancti pignus in corde, saecularis mercedis lucella non quaerit, quibus serviat. Haeredes sunt etiam mercenarii qui conducuntur ad vineam. Bonus mercenarius Petrus, Ioannes, Iacobus, quibus dicitur: *Venite, et faciam vos piscatores hominum* (MATTH. IV, 19). Isti non siliquis sed panibus abundant. Denique collegerunt fragmentorum cophinos duodecim (MATTH. XIV, 20). O Domine Iesu, si nobis auferas siliquis, et panes tribuas! Tu enim dispensator in domo es Patris. O si nos quoque mercenarios digneris conducere, licet sero venientes! Nam et undecima conducis hora, et aequalem dignaris mercedem solvere, aequalem mercedem vitae, non gloriae (MATTH. XX, 6, 7); neque enim omnibus reposita est corona iustitiae, sed ei qui potest dicere: *Certamen bonum certavi* (II TIM. IV, 7).

1848 Quod ideo non praetermittendum arbitratus sum, quia scio quosdam dicere quod ad mortem sibi lavacri gratiam, vel poenitentiam reservent. Primum qui scis an nocte proxima tua a te anima repositur? Deinde cur putas otioso tibi omnia posse deferri? Pone unam gratiam, unam esse mercedem; diversum tamen bravium victoriae est, ad quod se non frustra Paulus extendit, qui post mercedem gratiae, bravium tamen ut comprehenderet sequebatur (PHILIPP. III, 14); quia sciebat etsi par esset merces gratiae, palmam tamen esse paucorum.

1849 Et quoniam in vineam Domini venimus, non vacui recedamus: iuvat enim fructus legere, mercenarios eius videre. Quid enim sibi vult quod una die diversis horis conducuntur operarii (MATTH. XX, 1-6), nisi *quia mille anni in oculis Domini, sicut dies hesternae quae*

praeteriit, et hora in nocte? (PSAL. LXXXIX, 4). Quae est nox, nisi quae praecedit, ut dies appropinquaret? Et bene *hora in nocte, quia mille anni sicut dies una* (II PETR. III, 8). Novit vim diei huius ille qui dixit: *Iesus Christus heri et hodie, ipse est et in saecula* (HEBR. XIII, 8). Scivit et ille diem esse multiplicem, qui scripsit: *Hic dies generationis coeli et terrae cum facta sunt; quia die fecit Deus coelum et terram, et omne viride agri* (GEN. II, 4). Cum enim supra septem descripsisset dies, postea uno die omnia facta complexus est, totum mundi tempus ostendens in conspectu Domini tamquam diem unum; eo quod ex incompositis atque tenebrosis forma istius mundi, divini operis claritate processerit. Ergo si dies totum tempus est mundi, habet utique etiam in saeculis horas suas: aut ipsa saecula horae sunt. Horae autem diei duodecim sunt; unde bene in mysterio dies Christus, cuius apostoli duodecim, qui coelesti lumine distinctis in se gratiae vicibus refuserunt.